
Ano XXII nº 2581 de 26 de maio de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2581 de 26/05/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP 
Processo2820/2017 – Gabinete do Prefeito 
Objeto: Recorte de Publicações 
Valor: R$ 3.523,29 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2581 de 26/05/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: GRAFICA PALMEIRAS LTDA 
Processo: 2382/2017 – Fundo de Previdência – Paty Previ  
Objeto: Aquisição de lona e impressão digital 
Valor: R$ 315,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

ATO DE APOSTILAMENTO  
 
 

CONTRATO 111/2012 
 
 

Tendo em vista o constante do processo administrativo n ° 7335/2016, 
referente à Locação de imóvel, situado a Rua Mário Kroeff, 1599, para locação 
do CAPS – Centro de Apoio Psicosocial, APOSTILA-SE o Contrato n° 
111/2012 para regularizar o pagamento do aluguel na conta dos procuradores. 
Retroagindo seus efeitos a partir de 15 de maio de 2017. Mantidas as demais 
condições pactuadas no referido Contrato. 

 
 

Paty do Alferes,  26 de maio  de  2017.  
 
 

 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

PREFEITO MUNICIPAL 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

DECRETO    N.º 4.796   DE  25    DE  MAIO   DE    2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.285 DE 

23 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de   R$ 51.600,00 (Cinquenta e Um Mil e Seiscentos Reais). 
 
FONTE = 000   R$  21.000,00 (Ordinários Não Vinculados) 
FONTE =  016   R$  27.000,00 (Média e Alta Complexidade Ambulatorial - MAC  
FONTE =  031   R$    3.600,00 (SUS – Piso de Atenção Básica - PAB) 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA 
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               1.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2049 – Estratégia da Saúde da Família – ESF 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.91.13.000 – Obrigações Patronais R$             20.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2084 – Piso de Atenção Básica – PAB  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.32.031 – Material de Distribuição Gratuita R$                  200,00 
3.3.90.92.031 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               3.400,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4031.2083 – Média e Alta Complexidade Ambulatorial - MAC  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.016 – Material de Consumo R$             20.700,00 
3.3.90.32.016 – Material de Distribuição Gratuita R$               6.300,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atenderem as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos 
Programas de Trabalho, conforme inciso III, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$             21.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2084 – Piso de Atenção Básica – PAB  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.031 – Material de Consumo R$                  200,00 
4.4.90.52.031– Equipamentos e Material Permanente R$               3.400,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4031.2083 – Média e Alta Complexidade Ambulatorial - MAC  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.016 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             27.000,00 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
  

Paty do Alferes,  25   de  maio    de  2017.  
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2581
de 26 de maio de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

DECRETO    N.º 4.797   DE  25    DE  MAIO   DE    2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.285 DE 

23 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de   R$ 2.000,00 ( Dois mil reais ). 
 
FONTE = 000    R$   2.000,00  ( Ordinários não Vinculados ) 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.16.000 – Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$               2.000,00 

 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4087.1107 – Construção da Sede da Prefeitura 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações R$               2.000,00 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes,  25   de  maio   de  2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

P O R T A R I A Nº 431/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Alterar a gratificação pela representação da função do servidor 
PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE, para 100% (cem por cento) 
do simbolo correspondente. Lotado no GABINETE DO PREFEITO. 
 
Parágrafo Único: tal percentual enquadra-se no critério EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 19 de maio de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2581
de 26 de maio de 2017

P O R T A R I A   Nº  447/2017  -  G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1519/2008 de 19 de setembro de 
2008; 
 
CONSIDERANDO o disposto no CONVENIO DE COOPERAÇÃO TECNICA E 
MATERIAL para a prestação jurisdicional nos processos de execução da dívida 
ativa e para o recebimento de custas e taxas devidas nos processos judiciais, 
firmado entre a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes e o Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio de Janeiro; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Promover a cessão do servidor MARCIO SANTOS GONÇALVES, matrícula 
nº 1499/01 AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria de Saúde, para o 
Juízo da Comarca de Paty do Alferes, por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
17/05/2017 a 17/05/2019, podendo ser prorrogada por igual período. 
 
Parágrafo Único – A referida cessão poderá ser interrompida a qualquer tempo, por 
provocação de quaisquer  um dos órgãos, cessando de imediato todos os efeitos 
desta Portaria. 
 
Art. 2º - A cessão de que trata esta Portaria será sem ônus para o Juízo da 
Comarca de Paty do Alferes. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 26 de maio de 2017. 
 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2581
de 26 de maio de 2017



5
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2581
de 26 de maio de 2017



6
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2581
de 26 de maio de 2017



7
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2581
de 26 de maio de 2017



8
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2581
de 26 de maio de 2017



9
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2581
de 26 de maio de 2017



10
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2581
de 26 de maio de 2017


